Я Г О Д Н И Н С К И Й  Г О Р О Д С К О Й  О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «17» июля  2017 г.				                                                № 585

Об утверждении муниципальной программы
«Экологическая безопасность и охрана
окружающей среды муниципального образования
Ягоднинский городской округ» на 2017 год»

         Руководствуясь пунктом 24 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 13 Федерального закона от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 г. № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  в Ягоднинском городском округе, их формировании и реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа» и Уставом муниципального образования «Ягоднинский городской округ», администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на 2017 год» согласно приложению.
2.	Комитету по финансам администрации Ягоднинского городского округа (Мирошниченко А.В.) предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы в бюджете муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на 2017 год.
3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского  городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ягоднинского городского округа по вопросам жилищного коммунального хозяйства – С.В.Мазурина.

Глава Ягоднинского
городского округа                                                                                          П.Н.Страдомский

                                                                                   Приложение № 1
                                                                                               к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
от «17  июля 2017 года № 585

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Экологическая безопасность и охрана окружающей среды
муниципального образования
«Ягоднинский городской округ» на 2017 год»

Паспорт муниципальной программы

	1
	2

	Наименование Программы
	«Экологическая безопасность и охрана окружающей среды муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на 2017 год»

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации Магаданской области от 07.11.2013 № 1083-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Природные ресурсы и экология Магаданской области» на 2014-2020 годы», Подпрограмма «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды Магаданской области на 2014-2020 годы»;
постановление администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016  №21 «О разработке муниципальных программ»

	Заказчик Программы
	Администрация Ягоднинского  городского округа

	Разработчик Программы
	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа

	ИсполнителиПрограммы
	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа

	Основная цельПрограммы
	- стабилизация и улучшение экологической обстановки в Ягоднинском городском округе;
- обеспечение экологической безопасности территории и  населения  Ягоднинского  городского округа;
- охрана окружающей среды и здоровья человека.

	Основные задачи Программы
	- ликвидация накопленного экологического ущерба;
-снижение негативного влияния на окружающую среду отходов производства и потребления

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	-площадь санированных территорий;
- количество снесенного ветхого, заброшенного жилья.

	Сроки и  этапы реализации
Программы
	2017 год. Этапы Программы не предусмотрены

	Ожидаемые  результаты  от реализации Программы
	- обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения;
- восстановление нарушенных экологических систем (ликвидация накопленного экологического ущерба в результате прошлой хозяйственной деятельности на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ»);
- повышение уровня экологической культуры населения
Ягоднинскогоррайона.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  334,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
- областного бюджета в сумме 317,0 тыс. рублей,
- бюджета Ягоднинского городского округа в сумме 17,0 тыс. рублей.

	Система контроля за реализациейПрограммы
	постановление администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 г. № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  в Ягоднинском городском округе, их формировании и реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа»

[bookmark: sub_10]

1. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования
Важным фактором формирования комфортной среды проживания населения Ягоднинского городского округа является решение негативных экологических проблем, в том числе наличие ветхих, заброшенных строений, полуразрушенных зданий, которые портят эстетический вид населенных пунктов, являясь местом скопления мусора, источником распространения насекомых и фактором, повышающим риск возникновения пожаров и инфекционных заболеваний.
В целях решения экологических проблем в Ягоднинском городском округе необходимо наличие муниципальной программы и применение организационно-финансовых механизмов взаимодействия. Муниципальная программа «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на 2017 год» направлена на создание условий для максимально эффективного обеспечения экологической безопасности.
II. Основные цели и задачи
Основными целями программы являются:
- стабилизация и улучшение экологической обстановки в Ягоднинском городском округе;
- обеспечение экологической безопасности территории и населения Ягоднинского городского округа;
- охрана окружающей среды и здоровья человека.
Для достижения целей программы необходимо решение следующих задач:
        - ликвидация накопленного экологического ущерба;
        - снижение негативного влияния на окружающую среду отходов производства и потребления.

III. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

Выделяются следующие целевые показатели подпрограммы:
- площадь санированных территорий.
- количество снесенного ветхого, заброшенного жилья.

Сведения о целевых показателях муниципальной Программы приведены в приложении № 1 к настоящей Программе.

IV. Основные мероприятия муниципальной программы

Мероприятия программы будут реализовываться по следующему направлению:
- ликвидация накопленного экологического ущерба.
Основным мероприятиемпрограммы является «Ликвидация накопленного экологического ущерба и меры по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду», которое предусматривает выполнение работ по мероприятию «Снос ветхого, заброшенного жилья в действующих поселках и полностью заброшенных поселках, в том числе вдоль автомобильных дорог, расположенных на территории Ягоднинского городского округа».

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Для достижения установленных целей, задач и показателей Программы необходимо финансирование намеченных мероприятий в 2017 году в объеме 335,0 тыс. рублей, в том числе: из местного бюджета в объеме 17,0 тыс. рублей, из областного бюджета в объеме 334,0 тыс. рублей согласно приведенной таблице.

Объемы и источники финансирования Программы:

	Сумма ( тыс.руб.)

	Итого по Программе  2017 год, в том числе:
	334,0

	Местный бюджет:
	               17,0

	Областной бюджет:
	317,0

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств бюджета Ягоднинского городского округа приведено в приложении № 3 к настоящей Программе.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка по всем источникам финансирования на реализацию Программы приведены в приложении № 4 к настоящей Программе.

Финансирование из бюджета Магаданской области осуществляется в соответствии ссоглашением о предоставлении из областного бюджета бюджету муниципального образования «Ягоднинский городской округ» субсидии на выполнение мероприятий подпрограммы «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды Магаданской области» на 2014-2020 годы» государственной программы Магаданской области «Природные ресурсы и экология Магаданской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 07.11.2013 № 1083-па.

Механизм реализации  Программы

Механизм реализации настоящей программы в части сноса ветхого, заброшенного жилья в действующих поселках и полностью заброшенных поселках, в том числе вдоль автомобильных дорог, определяется муниципальным контрактом, заключенным с Подрядчиком в соответствии с федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Определение Подрядчика производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Управление ЖКХ администрации Ягоднинского округа является заказчиком закупки, организует приемку выполненных работ и проверку предоставленных расчетов.

	VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, будет способствовать достижению следующих ожидаемых социально-экономических результатов:
-   обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения;
- восстановление нарушенных экологических систем (ликвидация накопленного экологического ущерба в результате прошлой хозяйственной деятельности на территории Ягоднинского городского округа).

Ожидаемые результаты исролнения программы:
 - принятие мер по ликвидации вредного воздействия на окружающую среду;
 -локализация очагов негативного воздействия на окружающую среду.
Последствия нереализации мероприятия программы:
 - нанесение вреда окружающей среде, ухудшение экологической обстановки.
 -наличие негативного влияния на окружающую среду брошенных объектов жизнедеятельности.

Программа будет осуществляться в 2017 году.
Выделение этапов в реализации подпрограммы не предусмотрено.

VII. Система контроля за реализацией программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы -Управление ЖКХ администрации Ягоднинского округа, которое координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением  администрацииот 13.01.2016 г. № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  в Ягоднинском городском округе, их формировании и реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа».

Приложение № 1
к  муниципальной программе
«Экологическая безопасность и охрана окружающей среды
муниципального образования
«Ягоднинский городской округ»
на 2017 год»

[bookmark: Par295]СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Экологическая безопасность и охрана окружающей среды муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на 2017 год»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица
измерения
	Значение показателя  (индикатора)

	2014, предшествующий год
	2015, отчетный год

	2016, текущий год (N)
	2017,
первый год реализации программы

	11     1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	11
	Площадь санированных территорий(планировка площадей)
	га
	            -
	-
	            -
	[bookmark: _GoBack]         0,506

	1   2
	Количество снесенного ветхого, заброшенного жилья
	ш.

	5

[bookmark: Par441]

Приложение № 2
к  муниципальной программе
«Экологическая безопасность и охрана окружающей среды
муниципального образования
«Ягоднинский городской округ»
на 2017 год»

[bookmark: Par459]ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы
«Экологическая безопасность и  охрана окружающей среды муниципального образования«Ягоднинский городской округ» на 2017 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Непосредственный результат реализации подпрограммы, основного мероприятия (краткое описание).

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	1. Основное мероприятие: «Ликвидация накопленного экологического ущерба и меры по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду».

	11.1
	Мероприятие «Снос ветхого, заброшенного жилья в действующих поселках и полностью заброшенных поселках, в том числе вдоль автомобильных дорог, расположенных на территории Ягоднинского городского округа»
	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
	   2017
	Ожидаемый результат:
-принятие мер по ликвидации вредного воздействия на окружающую среду;
-локализация очагов негативного воздействия на окружающую среду.
Последствия нереализации мероприятия:
-нанесение вреда окружающей среде, ухудшение экологической обстановки;
-наличие негативного влияния на окружающую среду брошенных объектов жизнедеятельности

Приложение № 3
к  муниципальной программе
«Экологическая безопасность и охрана окружающей среды
муниципального образования
«Ягоднинский городской округ»
на 2017 год»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
«Экологическая безопасность и  охрана окружающей среды муниципального образования  «Ягоднинский городской округ»  на 2017 год»
за счет средств бюджета Ягоднинского городского округа

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы, (тыс. рублей)

	2017 год
реализации программы

	11
	2
	3
	4

	1.Основное мероприятие «Ликвидация накопленного экологического ущерба и меры по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду»

	11.1
	Мероприятие:«Снос ветхого, заброшенного жилья в действующих поселках и полностью заброшенных поселках, в том числе вдоль автомобильных дорог, расположенных на территории Ягоднинского городского округа»
	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
	17,0

	ВСЕГО по Программе 2017г. – 17,0 тыс. рублей

Приложение № 4
к  муниципальной программе
«Экологическая безопасность и охрана окружающей среды
муниципального образования
«Ягоднинский городской округ»
на 2017 год»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
и прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета Магаданской области, бюджета Ягоднинского городского округа на реализацию целей муниципальной программы администрации Ягоднинского городского округа «Экологическая безопасность и  охрана окружающей среды муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
на 2017 год»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения по ответственному исполнителю, соисполнителю Программы
	Прогнозная (справочная) оценка) расходов (тыс. рублей)

	2017 год
реализации программы

	11
	2
	3
	4

	Муниципальная программа администрации Ягоднинского городского округа «Экологическая безопасность и  охрана окружающей среды муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на 2017 год»

	Всего расходов по Программе:
	федеральный бюджет
	0,0

	областной бюджет
	317,0

	районный бюджет:
	17,0

	УправлениеЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
	334,0

	1. Основное мероприятие «Ликвидация накопленного экологического ущерба и меры по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду»

	11
	Мероприятие: «Снос ветхого, заброшенного жилья в действующих поселках и полностью заброшенных поселках, в том числе вдоль автомобильных дорог, расположенных на территории Ягоднинского городского округа)»

	334,0

	федеральный бюджет
	0,0

	областной бюджет
	317,0

	районный бюджет:
	17,0

	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
	334,0

[bookmark: Par550]

image1.emf
  Проект  постановления   администрации Ягоднинского городского округа         « Экологическая безопасность и  охрана окружающей среды муниципального  образования   «Ягоднинский городской округ»     на 2017 год»     П одготовлен:       Управлением ЖКХ           Н.Н.Севостьяновой     « ___ »  _____________ 2017 г. _____________     СОГЛАСОВАНО:

Должность    Ф.И.О.       Подпись  Дата

И.о. руководителя   Управления ЖКХ  Бигунова   Т.В.

Управлени е   правового обеспечения и  исполнения полномочий администрации  Ягоднинского городского округа  Агарков Н.И.

Комитет по экономическим вопросам  администрации Ягоднинского городского  округа  Бессонова О.Б.

Комитет по финансам администрации  Ягоднинского городского округа  Мирошниченко А.В.

    РАЗОСЛАТЬ

Должность, место работы  Подпись  Ф. И.О.  Дата

Управление ЖКХ   администрации  Ягоднинского городского округа

Комитет по экономическим вопросам  администрации Ягоднинского городского  округа

Комитет по финансам администрации  Ягоднинского городского округа

_________Microsoft_Office_Word_97_-_20031.doc
Проект постановления администрации Ягоднинского городского округа

 «Экологическая безопасность и  охрана окружающей среды муниципального образования «Ягоднинский городской округ»  на 2017 год»

Подготовлен:

 Управлением ЖКХ         Н.Н.Севостьяновой

«___» _____________ 2017 г. _____________

СОГЛАСОВАНО:

		Должность

		Ф.И.О.

		Подпись

		Дата

		И.о.руководителя Управления ЖКХ

		Бигунова Т.В.

		Управление правового обеспечения и исполнения полномочий администрации Ягоднинского городского округа

		Агарков Н.И.

		Комитет по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа

		Бессонова О.Б.

		Комитет по финансам администрации Ягоднинского городского округа

		Мирошниченко А.В.

РАЗОСЛАТЬ

		Должность, место работы

		Подпись

		Ф.И.О.

		Дата

		Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа

		Комитет по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа

		Комитет по финансам администрации Ягоднинского городского округа